
ORIGINALE

COMUNE DI SAVA
PROVINCIA DI TARANTO

AREA LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

293N°

02/07/2021Data

Registro Generale

Data

Registro Area

N°  139 

15/06/2021

OGGETTO: SPORT MISSIONE COMUNE 2020 – RISTRUTTURAZIONE ED 
ADEGUAMENTO DEL CAMPO F. CAMASSA E REALIZZAZIONE 
COPERTURA NEI CAMPI DA TENNIS DELLA STRUTTURA SPORTIVA 
SITUATA SULLA 7 TER", - AFFIDAMENTO INCARICO TECNCICO

L'anno duemilaventuno, il giorno due del mese di luglio nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ARCH. ALESSANDRO FISCHETTI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
6
:
2
6



L GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che  

• l’Istituto per il Credito Sportivo, al fine di fornire un impulso all’economia attraverso gli investimenti nel settore 

dell’impiantistica sportiva pubblica, favorendo inoltre lo sviluppo di forme d’integrazione e coesione sociale e 

di stili di vita sana attraverso l’attività sportiva, ha stanziato cospicui fondi per la concessione di un contributo 

in conto interessi sui mutui per la riqualificazione di impianti sportivi, destinato al totale abbattimento degli 

interessi dei predetti mutui, a valere sul “Fondo speciale per la concessione di contributi in conto interessi sui 

finanziamenti all’impiantistica sportiva di cui all’art. 8, 1° comma dello Statuto dell’Istituto”;  

• in attuazione a quanto espresso al paragrafo precedente, l’Istituto per il Credito Sportivo ha quindi pubblicato 

un avviso pubblico riferito ad attività di costruzione, ampliamento, attrezzatura, miglioramento, 

completamento e messa a norma di impianti sportivi e/o strumentali all’attività sportiva,  

• all’art. 9.1 del suddetto avviso pubblico, ad oggetto: “Selezione dei progetti, valutazione e ammissione al 

contributo” si prevede che la valutazione delle domande avvenga sulla base delle regolarità e completezza 

delle istanze stesse, della documentazione trasmessa e della valutazione dei progetti;  

• trattandosi di contributo destinato all’abbattimento della quota di interessi del mutuo, non è previsto alcun 

cofinanziamento comunale, essendo finanziabile per intero il quadro economico complessivo dell’intervento 

che ammonta ad € 500.000,000;  

Considerato che: 

• una delle tematiche più sentite da questa Amministrazione Comunale è l’incentivazione di forme inclusive 

d’integrazione e coesione sociale attraverso l’attività sportiva;  

• la riqualificazione, il completamento e l’adeguamento del campo comunale F. Camassa e la copertura del 

campo da tennis della struttura sportiva situata sulla SS 7 Ter, può portare, tra l’altro, all’incentivazione e 

promozione di attività sportive, quale forma inclusiva di coesione sociale e di miglioramento della salute;  

• al fine quindi di perseguire tali obiettivi, occorre garantire in prim’ordine la corretta e piena fruibilità del blocco 

a servizi e delle tribune presso tale infrastruttura, sia dal punto di vista tecnico - normativo che della 

sicurezza;  

• le caratteristiche tecniche, tipologiche e sociali dell'intervento lo rendono peraltro pienamente idoneo ad 

essere candidato al Bando Sport Missione Comune per l'anno 2020, pubblicato dall’Istituto per il Credito 

Sportivo dell’8 settembre 2020;  

• l’eventuale accesso al suddetto mutuo, a tasso zero, per la realizzazione dei lavori in argomento può, sola, 

garantire certezza sui tempi di realizzazione degli stessi;  

• l'opera pubblica di cui trattasi è stata all’uopo inserita nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-

2022, annualità 2020;  

 

Tenuto conto che: 

• sulla base degli indirizzi acquisiti a tal proposito dall’Amministrazione Comunale, l'Ufficio scrivente ha 

affidato il progetto definitivo ad idoneo professionista esterno in possesso dei requisiti necessari;  

• per quanto sopra esposto, il competente ufficio, ha quindi inoltrato gli elaborati del progetto definitivo 

denominato “SPORT MISSIONE COMUNE 2020 – Ristrutturazione ed adeguamento del campo F. 

Cmassa e realizzazione copertura nei campi da tennis della struttura sportiva situata sulla 7 Ter”, a 

firma delL’UTC LLPP; 

• con delibera n°__ del ____ si procedeva ad aderire, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si 

intendono integralmente riportate e trascritte, all’avviso pubblico dell’Istituto per il Credito Sportivo 

denominato: “SPORT MISSIONE COMUNE 2020 PER L’AMMISSIONE AI CONTRIBUTI DESTINATI AL 

TOTALE ABBATTIMENTO DELLA QUOTA INTERESSI SUI MUTUI PER IL FINANZIAMENTO DI 

PROGETTI DI IMPIANTISTICA SPORTIVA PUBBLICA”; e si approvava in linea tecnica il progetto 

denominato ““SPORT MISSIONE COMUNE 2020 – Ristrutturazione ed adeguamento del campo F. 

Cmassa e realizzazione copertura nei campi da tennis della struttura sportiva situata sulla 7 Ter”, 

DELL’IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD € 500.000,00 composto, in conformità con quanto previsto all’ 

art. 23 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., dai seguenti elaborati, come parte integrante e sostanziale, ancorché 

materialmente non allegati: 

 

TAVOLE AMMINISTRATIVE 

R01 – Elenco elaborati; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
6
:
2
6



R01 – Relazione tecnico illustrativa; 

R02 – Relazione prevenzione incendi – Norma di sicurezza per la costruzione e l’esercizio degli impianti 

sportivi: 

R03 - Relazione Norme CONI per l’impiantistica sportiva e Norme Tecniche; 

R04 - Relazione sulle disposizione per  favorire i superamento e l’eliminazione dell barriere architettoniche 

negli edifici, spazi e servizi pubblici 

R05 - Compito Metrico  

R06 – Quadro economico; 

R07 – Primi interventi sicurezza; 

 

TAVOLE GRAFICHE 

U01 – Inquadramento urbanistico; 

UO2 – Planimetria sto di fatto; 

U03 – Documentazione fotografica; 

U04 – planimetria DI ORGETTO CON IDIVUDAOIZNE INTERVENTI; 

U05- Adeguamento e messa a norma blocco spogliatoi atleti: stato di fatto e di progetto: 

U06 - Adeguamento e messa a norma tribuna e unità igienica spettatori 

U07 – Blocco spogliatoi e unità igieniche spettatori campo di calcio: planimetria di percorrenza die disabili 

(atleti addetti e spettanti 

U08 - Particolari opere disabili (wc servizi spogliatoi) di progetto. 

 

QUADRO ECONOMICO  

A) Lavori      

A1) Importo servizi   365 000,00 

A2) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   5 500,00 

    sommano 370 500,00 

B) Somme a disposizione dll'Amministrazione     

B1) IVA al 10% 37 050,00   

B2) 
Progettazione esecutiva, direzione lavori, misura 
contabilità e cse, certificato regolare esecuzione 65 000,00   

B4) incentivo art 113 7 410,00   

B5) oneri previdenziali 4% su B2) 2 600,00   

B6) IVA su spese tecniche 14 872,00   

B7)  imprevisti 2 568,00   

  sommano 129 500,00 129 500,00 

    Totale 500 000,00 

 

Ritenuto, pertanto, necessario attivare le procedure di gara per l’affidamento del servizio a professionisti 
esterni, mediante conferimento di specifico incarico all’operatore di cui all’art. 46 del D.Lgs. 50/2016;  
 
Dato atto che la determinazione del corrispettivo è stato calcolato ai sensi del Decreto Ministro della 
Giustizia 17 giugno 2016 “Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8 del Codice” (in seguito d.m. 17.06.2016) 
per l’importo da porre a base di gara pari ad € 50.000,00 oltre contributi previdenziali ed i.v.a., come da 
schema di calcolo inserito tra gli allegati alla presente;  
 
Richiamato il D.L 76/2020gs. n. 50/2016 e, in particolare:  

o ai sensi del quale gli incarichi di progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, 
direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di 
collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del 
responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al medesimo D.Lgs. n. 
50/2016 e, in caso di importo inferiore alla soglia di 75.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai 
sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a); 
 
Richiamate le Linee guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 dell’A.N.A.C. “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  
 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
6
:
2
6



 
Accertato che l’importo stimato per l’affidamento dell’incarico è inferiore a € 75.000,00 configurandosi, 
quindi, di affidamento sotto la soglia di rilevanza comunitaria e, pertanto, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art.36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 può essere affidato direttamente dal R.U.P. consentendo, in 
siffatta maniera, una procedura più snella che semplifica l’operato delle SA, portando conseguentemente ad 
una notevole riduzione dei tempo per l’affidamento del contratto; 
 
RITENUTO pertanto necessario, in virtù della qualifica professionale necessaria per l’espletamento del 
servizio, del rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza amministrativa, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità nonchè, del principio di rotazione, 
provvedere all’affidamento dell’incarico professionale in parola a professionista esterno abilitato ed iscritto 
nell’albo dei professionisti dell’ente, procedendo mediante affidamento diretto così come previsto dall’art. 36, 
comma 2, lett. a), del dlgs 50/2016 e s.m.i.; 
 
 
Considerato che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, si rende necessario 
avviare, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, la procedura di affidamento del contratto di appalto dei 
lavori citati in oggetto, preventivamente determinando/decretando quanto segue:  
- fine del contratto: è affidare l’incarico di progettazione esecutiva, dl, cse, csp misura contabilità e cre 
dei lavori di Ristrutturazione ed adeguamento del campo F. Camassa e realizzazione copertura nei 
campi da tennis della struttura sportiva situata sulla 7 Ter;  
- oggetto del contratto: tratta la prestazione d servizi tecnici di cui all’art. 3, lett. vvvv) diverse da quelle 
individuate dal Dlgs 18 aprile n°50;  
- forma del contratto: affidamento in economia diretto; 
- il corrispettivo sarà liquidato al termine Dei servizi espletati ed a seguito dell’emissione della fattura;  
- modalità di scelta del contraente: affidamento in economia mediante indagine di mercato ai sensi art. 
36, comma 2, del dlgs 50/2016; 
 
STABILITO, pertanto, sussistendone i presupposti normativi, di procedere mediante la tipologia 
dell’affidamento della’rt. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 di cui è possibile avvalersi  poiché la scelta 
delle  procedure che si attivano col presente provvedimento, garantiscono, nel caso di specie, il rispetto dei 
principi enunciati dall’art 30 del citato d.lgs., ossia di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

RITENUTO in conclusione, opportuno e coerente con l’esigenza di funzionalità dell’Amministrazione 
Comunale, procedere all’affidamento diretto e quindi ad individuare un professionista idoneo 
all’espletamento  dei servizi da erogare; 
 
RILEVATO che è stato individuate nella figura dell’ing. Pieluigi Talarico iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Catanzaro al n°2532, esperto nel settore per l’affidamento del servizio de quo; 
 
VISTO il dlgs 18 aprile n°50 con particolare riferimento all’art. 31 e all’art. 36, comma 2, lett.a); 
 
VISTO il dpr 207/2010 
 
VISTO IL combinato degli artt. 107 e 109, comma 2, del d.lgs. 267/2000, in materia di attribuzioni dei 
responsabili degli uffici e servizi che spetta ai medesimi l’adozione del provvedimento di gestione finanziaria 
per le attività d loro competenza; 
 

D E T E R M I N A 
di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 

1) di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 36 comma 2 lett.a ) del d.lgs. 
50/2016, all’affidamento diretto dell’incarico professionale per la progettazione esecutiva,  coordinamento di 
sicurezza in fase di progettazione, d.l., cse, misura e contabilità, per l’intervento di “Ristrutturazione ed 
adeguamento del campo F. Camassa e realizzazione copertura nei campi da tennis della struttura 
sportiva situata sulla 7 Ter;  

2) di incaricare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.L.vo n. 50 del 18.04.2016 Pieluigi Talarico iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Catanzaro al n°2532, (c.f. TLRPLG79P27C352V) per il servizio 
sopra indicato, per un importo complessivo di € 50.000,00 oltre € 2.000,00 per oneri previdenziali al 4% ed € 
11.440,00 per I.V.A. al 22%; 

3) di approvare l’allegato schema di disciplinare d’incarico, regolante i rapporti per l’espletamento del servizi 
4) di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000 la somma complessiva pari ad € 63.440.00 per la 

progettazione esecutiva e coordinamento di sicurezza in fase di progettazione, per l’intervento di 
progettazione esecutiva,  coordinamento di sicurezza in fase di progettazione, d.l., cse, misura e contabilità, 
per l’intervento di “Ristrutturazione ed adeguamento del campo F. Camassa e realizzazione copertura 
nei campi da tennis della struttura sportiva situata sulla 7 Ter”, all’ing. Pierluigi Talarico, nel rispetto 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
6
:
2
6



delle modalità previste al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.lgs 
118/2011, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue: 
 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

Nuovo 

ordinamento 
Capitolo 

PEG 

Importi suddivisi per esercizio di esigibilità 

Missione/programma 2021 2022 2023 Successivi 

U.2.02.01.09.016 8710.1 63.440,00    

 

 

5) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6) di dare atto altresì, che il codice CIG è il seguente 8796261834 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
6
:
2
6



P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
6
:
2
6



TARANTO

COMUNE DI SAVA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI 02/07/2021

Data OggettoProgressivo
02/07/2021 SPORT MISSIONE COMUNE 2020 – RISTRUTTURAZIONE ED ADEGUAMENTO DEL CAMPO F. CAMASSA E REALIZZAZIONE COPERTURA NEI 

CAMPI DA TENNIS DELLA STRUTTURA SPORTIVA SITUATA SULLA 7 TER", - AFFIDAMENTO INCARICO TECNCICO
293

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA
Codice bilancio Fornitore

Codice bilancio N.O.

 2021  8710  2021  1  63.440,00 ADEGUAMENTO CAMPO SPORTIVO COMUNALE
Cod. Siope 2115

TALARICO PIERLUIGI

06.01.2
2.06.02.01.00

8796261834CIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 63.440,00

Pagina 1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
4
3
1
7
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
5
/
0
7
/
2
0
2
1
 
1
3
:
4
6
:
2
6


